
1/3 

INEX �eská republika s.r.o. Litom��ice 

Sestavil :     B T                                                                  Schválil : 

                  Jan Hamerský                                                            Statutární zástupce

Litom��ice,  dne 15.4.2012                                                                                                        

Základní vyhodnocení rizik 
- údržba objekt�  - 

„Metodika k provád�ní prevence a hodnocení pracovních rizik s p�ihlédnutím k Návodu pro hodnocení rizik p�i práci, který 
vychází ze sm�rnice 89/391/EEC“. Zákoník práce vychází z p�ekladu sm�rnice 89/391/EEC z roku 1989, od této doby se pojem 
„riziko“, , v n�kterých p�ípadech vyjad�uje pojmem „nebezpe�í“ – (viz publikace „Management rizika II“ vydaný IVPB Brno, 
Vyhodnocení rizik resp. nebezpe�í a ohrožení pomocí jednoduché bodové polokvantitativní metody pomocí této jednoduché 
bodové metody se vyhodnocují rizika ve t�ech položkách a to s ohledem na: 

pravd�podobnost ohrožení (P),pravd�podobnost následk� (N). 

1. Hodnocení rizik 

Postup p�i hodnocení rizik se odvíjí od  �innosti  zam�stnanc� a pracovník�, kte�í pracují p�i ostraze areálu spole�nosti a 
ostatních osob , které se s v�domím organizace zdržují na jejích  pracovištích (dle na�. ZP))  

Údržba areál�
Mechanizace, stroje a ná�adí pro údržbu 
Plynová za�ízení 
Doprava 
Provozní budovy areálu 
Elektrická za�ízení 
Zahradnictví – údržba zelen�

Nebezpe�í Identifikace nebezpe�í

Vyhodnocení 
závažnosti 

rizika Bezpe�nostní opat�ení Poznámka

P N R

INEX �eská republika s.r.o. / Údržba areálu / Žeb�íky / Žeb�íky p�enosné 

Jednoduché a 
dvojité žeb�íky 

* pád osoby ze žeb�íku p�i 
vystupování �i sestupování;  
* pád pracovníka ze žeb�íku v 
d�sledku nadm�rného vychýlení ze 
žeb�íku, p�i postavení žeb�íku na 
nerovný podklad a op�ru; p�i p�etížení 
a nerovnom�rném zatížení žeb�íku; 

3 3 9 * zákaz vstupu pod a do nebezpe�né blízkosti 
pracujícího ve výšce;  
* používat OOPP;  

  

INEX �eská republika s.r.o / Údržba areálu / Dlaždi�ské práce, kladení a osazování betonových prvk� / Práce s ru�ním ná�adím 

Práce s ru�ním 
ná�adím 

* úder do ruky, p�imá�knutí, otlaky, 
zhmožd�niny, podlitiny, p�i 
nežádoucím kontaktu ná�adí (nap�. 
kladiva, palice apod.) s rukou 
pracovníka;  

3 1 3 * zákaz vstupu a do blízkosti pracujícího s ná�adím 
* udržování dostate�né vzdálenosti mezi pracovníky; 
* zajišt�ní p�im��eného pracovního prostoru;             
* používání OOPP k ochran� zraku

  



2/3 

* zran�ní úderem a pádem ná�adí 
p�sobící kinetickou energií 
(krumpá�e, palice, lopaty) - zasažení 
druhé osoby zdržující se v 
nebezpe�né blízkosti;  
* úrazy o�í (!) odlétnuvší st�epinou, 
drobnou �ásticí, úlomkem, ot�epem 
apod. (nej�ast�ji seká� + kladivo

INEX �eská republika s.r.o / Mechanizace, stroje a ná�adí pro údržbu areálu a zahradu / Elektrická mechanizovaná ná�adí / Kladiva 
elektrická vrtací, sbíjecí a bourací 

Elektrická 
vrtací, sbíjecí, 
pneumatické 
vrta�ky, brusky, 
el.šroubováky, 
el. hoblíky, 
bourací kladiva 

* zran�ní odletujícími �ástmi 
opracovávaných materiál� nebo 
nástroje  
* hlu�nost

2 2 4 * p�i pracovních úkonech, kdy hrozí nebezpe�í 
ohrožení zraku (odmršt�nými �ásticemi zdiva, 
betonu, kamene, betonu) používat brýle nebo 
obli�ejové štíty;                                                           
* zákaz vstupu do nebezpe�né blízkosti pracovníka  
* vylou�ení p�ítomnosti jiných osob v ohroženém 
prostoru (zran�ní vylámanými kusy zdiva apod.)        
* používat  OOPP 

  

Horkovzdušné 
pistole 

* popálení horkým vzduchem;  
* popálení p�i necht�ném dotyku 
nechrán�né �ásti t�la o horký povrch 
oh�átého p�edm�tu, materiálu  
* nebezpe�né dýmy

2 2 4 * vylou�ení p�ítomnosti jiných osob v ohroženém 
prostoru (zran�ní vylámanými kusy zdiva apod.)        
* používat  OOPP;  

  

INEX �eská republika s.r.o / Mechanizace, stroje a ná�adí pro údržbu areálu a zahradu / Tlaková nádoba (TNS) vzdušník kompresoru 
(vzduch) 

Tlaková nádoba 
(TNS) vzdušník 
kompresoru 
(vzduch) 

* destrukce tlakového celku TNS s 
ohrožení osob dynamickými ú�inky 
kovových �ástí TNS p�sobením tlaku; 

1 4 4 * p�i provozu chránit TNS p�ed poškozením, 
nezasahovat do konstrukce nádoby ani podp�r a 
patek; 

  

INEX �eská republika s.r.o / Plynová za�ízení / Nízkotlaké kotelny s kotli na plynná paliva 

Plynové 
za�ízení pro 
kotelnu a otop 
kotl�

* nebezpe�í vyplývající z vlastností 
zemního plynu  
* výbuch zemního plynu ve sm�si se 
vzduchem iniciací p�i 
nekontrolovaném úniku a výronu 
zemního plynu v uzav�ených 
prostorách (v objektech kotelen) v 
d�sledku:    
* otrava CO udušení nedostatkem 
kyslíku v plynových kotelnách 
* nedostate�né v�trání a p�ívod 
vzduchu pro spalování, ucpání 
v�tracích otvor�

1 4 4  * vylou�ení p�ítomnosti jiných osob v ohroženém 
prostoru (zran�ní vylámanými kusy zdiva apod.)        
* nezasahovat do konstrukce plynového za�ízení 
* zákaz vstupu do nebezpe�né blízkosti za�ízení 

  

INEX �eská republika s.r.o / Provozní budovy a areál / Manipulace a skladování / Ru�ní manipulace / Ru�ní manipulace 

Ru�ní 
manipulace 

* pád b�emene na pracovníka, 
zasažení pracovníka pádem 
b�emene, pohybujícím se b�emenem; 
* pád skladovaného a 
manipulovaného materiálu na 
pracovníka,zasažení pracovníka 
materiálem v d�sledku ztráty stability 
stohované manipula�ní jednotky 
(stohu, hranice) a kusového materiálu 

2 2 4 * dodržování zákazu zdržovat se v pásmu možného 
nežádoucího pohybu b�emene a pod b�emenem, 
zejména nezdržovat se v bezprost�ední blízkosti 
zdviženého b�emene;  
* dodržování zákazu narušovat stabilitu stoh�, nap�. 
vytahování p�edm�t� a prvk� zespod nebo ze strany 
stohu;  
* dodržování zákazu vystupovat a šplhat po 
hranicích, po navršeném materiálu;  
* p�i p�emís�ování b�emen vysokozdvižnými vozíky, 
pop�ípad� jinými zdvihacími manipula�ními 
za�ízeními vylou�it p�ítomnost pracovník� na 
b�emeni a v pásmu jeho možného pádu; 
nep�echázet pod zdviženým b�emenem;  
* nep�idržovat b�emeno v pr�b�hu manipula�ních 
prací vysokozdvižným vozíkem;  

  

2.  Schéma hodnocení rizik: 

Vysv�tlivky: - P.Pravd�podobnost vzniku nebezpe�í 

1. Tém�� nemožné (tak�ka nemožné) 



3/3 

2. Nepravd�podobné (nep�íliš pravd�podobné, nelze je však vylou�it) 
3. Pravd�podobné (výskyt je možný n�kolikrát b�hem �innosti) 
4. Velmi pravd�podobné (opakovaný výskyt s �astým ohrožením) 
5. Trvalé ohrožení

- N. Možné následky 
1. Poran�ní bez pracovní neschopnosti 
2. Absen�ní úraz (s pracovní neschopností) 
3. Vážn�jší úraz vyžadující hospitalizaci 
4. T�žký úraz a úraz s trvalými následky 
5. Smrtelný úraz 

Riziko (R) = pravd�podobnost (p) x následek (N) 
R=p x N 
R 20 až 25 – vysoké riziko, doporu�eno postupné odstra�ování 
R 13 až 19 – zna�né riziko, pot�eba zvýšené opatrnosti 
R   9 až 12 – riziko, pot�eba zvýšené pozornosti

    R   1 až   8 – p�ijatelné riziko



1/2 

INEX �eská republika s.r.o. Litom��ice 

Sestavil :     B T                                                                  Schválil : 

                  Jan Hamerský                                                            Statutární zástupce

Litom��ice,  dne 15.11.2007                                                                                                         

Základní vyhodnocení rizik odb�ratele 
- ru�ní úklid administrativních prostor - 

„Metodika k provád�ní prevence a hodnocení pracovních rizik s p�ihlédnutím k Návodu pro hodnocení rizik p�i práci, který 
vychází ze sm�rnice 89/391/EEC“. Zákoník práce vychází z p�ekladu sm�rnice 89/391/EEC z roku 1989, od této doby se pojem 
„riziko“, , v n�kterých p�ípadech vyjad�uje pojmem „nebezpe�í“ – (viz publikace „Management rizika II“ vydaný IVPB Brno, 
Vyhodnocení rizik resp. nebezpe�í a ohrožení pomocí jednoduché bodové polokvantitativní metody pomocí této jednoduché 
bodové metody se vyhodnocují rizika ve t�ech položkách a to s ohledem na: 

pravd�podobnost ohrožení (P),pravd�podobnost následk� (N). 

1. Hodnocení rizik 

Postup p�i hodnocení rizik se odvíjí od  �innosti  zam�stnanc� a pracovník� ru�ního úklidu administrativních prostor 
a ostatních osob , které se s v�domím organizace zdržují na jejích pracovištích (dle na�. ZP)  

2.  Schéma hodnocení rizik: 

Úklid administrativních budov 

Nebezpe�í Identifikace nebezpe�í

Vyhodnocení 
závažnosti 

rizika Bezpe�nostní opat�ení Poznámka

P N R

Inex �eská republika s.r.o. Litom��ice / Úklid administrativních budov / Úklidové práce / Úklid 

zam�stnanec 
úklidu 

riziko - polití, poleptání  
* dezinfek�ní roztoky, žíravé 
chemické látky - p�ípravky kontakt s 
k�ží,  
* nevhodné umíst�ní a následné 
p�evrhnutí, 

1 1 1 *  zákaz vstupu do nebezpe�né blízkosti;  
* opatrný pohyb okolo pracovníka; 
* zákaz manipulace se za�ízením; 
* nerušení pracovníka p�i práci s NCHL 

zam�stnanec 
úklidu 

riziko - popálení, opa�ení  
* horká pára p�i používání �istících 
stroj� nap�. VAPORID- KARCHER 
1500 

1 1 1 *  zákaz vstupu do nebezpe�né blízkosti;  
* opatrný pohyb okolo pracovníka; 
* zákaz manipulace se za�ízením; 
* nerušení pracovníka p�i práci s se strojem

  

zam�stnanec 
úklidu 

riziko - elektrické dotykem p�ímým 
nebo nep�ímým  
zakopnutí o kabel

2 1 2 *  zákaz vstupu do nebezpe�né blízkosti;  
* opatrný pohyb okolo pracovníka; 
* zákaz manipulace se za�ízením; 
* nerušení pracovníka p�i práci

  

zam�stnanec 
úklidu 

riziko - naražení, úder, rozdrcení, 
p�itla�ení, p�iražení  
* vozíky na rozvoz stravy a prádla, 
l�žka, lehátka, vozíky pro p�evoz 

3 3 9 *  zákaz vstupu do nebezpe�né blízkosti;  
* zvýšený opatrný pohyb okolo pracovníka; 
* zákaz manipulace se za�ízením; 
* nerušení pracovníka p�i práci

  



2/2 

obyvatel, kartotéky, zásobníky na 
zdravotnický materiál, zásuvka od 
kartotéky, za�ízení sesteren a nábytek 
na pokojích obyvatel, postranice l�žka 
apod.,  
* sp�ch, nepozornost,  
* špatné uspo�ádání pracovišt� nebo 
pokoje,  
* malé manipula�ní prostory,  
* nevhodné umíst�ní 

zam�stnanec 
úklidu 

riziko - pád osob na rovin�, 
uklouznutí, zakopnutí,  
* venkovní komunikace a venkovní 
prostory,  
* nepost�ehnutelná p�ekážka,  
* poškozená nebo vadná 
komunikace,  
* mokrá, vlhká podlaha 

3 3 9 * OOPP - vhodná obuv  
*  zákaz vstupu do nebezpe�né blízkosti;  
   pracovníka provád�jícího údržbu komunikací; 
* zákaz manipulace se za�ízením; 
* nerušení pracovníka p�i práci 

  

Úklid 
provozních 
prostor 

pád p�edm�tu z výšky p�i mytí oken, 
�ist�ní stropních svítidel 

1 1 1 *  zákaz vstupu do nebezpe�né blízkosti;  
* zvýšený opatrný pohyb pod pracovníkem 
vykonávajícím práce ve výšce ; 
* zákaz manipulace se za�ízením pro práci ve výšce;
* nerušení pracovníka p�i práci 

  

Inex �eská republika s.r.o. Litom��ice / Úklid administrativních budov / Strojní úklid administrativních budov / Vysava�e 

vysava�e * pád pracovníka – zakopnutí o 
p�ívodní š��ru a manipulace s 
vysava�em 

2 2 4 *  zákaz vstupu do nebezpe�né blízkosti;  
* opatrný pohyb okolo pracovníka v prostoru   
p�ívodního kabelu a vysava�e; 
* zákaz manipulace se za�ízením; 
* nerušení pracovníka p�i práci vysava�em

  

Vysv�tlivky: - P.Pravd�podobnost vzniku nebezpe�í 
1. Tém�� nemožné (tak�ka nemožné) 
2. Nepravd�podobné (nep�íliš pravd�podobné, nelze je však vylou�it) 
3. Pravd�podobné (výskyt je možný n�kolikrát b�hem �innosti) 
4. Velmi pravd�podobné (opakovaný výskyt s �astým ohrožením) 
5. Trvalé ohrožení

- N. Možné následky 
1. Poran�ní bez pracovní neschopnosti 
2. Absen�ní úraz (s pracovní neschopností) 
3. Vážn�jší úraz vyžadující hospitalizaci 
4. T�žký úraz a úraz s trvalými následky 
5. Smrtelný úraz 

Riziko (R) = pravd�podobnost (p) x následek (N) 
R=p x N 
R 20 až 25 – vysoké riziko, doporu�eno postupné odstra�ování 
R 13 až 19 – zna�né riziko, pot�eba zvýšené opatrnosti 
R   9 až 12 – riziko, pot�eba zvýšené pozornosti

    R   1 až   8 – p�ijatelné riziko



1/5 

INEX �eská republika s.r.o. Litom��ice 

Sestavil :     B T                                                                  Schválil : 

                  Jan Hamerský                                                            Statutární zástupce

Litom��ice,  dne 1.10.2010                                                   

Základní vyhodnocení rizik 
- úklid – všeobecná �ást  - 

„Metodika k provád�ní prevence a hodnocení pracovních rizik s p�ihlédnutím k Návodu pro hodnocení rizik p�i práci, který 
vychází ze sm�rnice 89/391/EEC“. Zákoník práce vychází z p�ekladu sm�rnice 89/391/EEC z roku 1989, od této doby se pojem 
„riziko“, , v n�kterých p�ípadech vyjad�uje pojmem „nebezpe�í“ – (viz publikace „Management rizika II“ vydaný IVPB Brno, 
Vyhodnocení rizik resp. nebezpe�í a ohrožení pomocí jednoduché bodové polokvantitativní metody pomocí této jednoduché 
bodové metody se vyhodnocují rizika ve t�ech položkách a to s ohledem na: 

pravd�podobnost ohrožení (P),pravd�podobnost následk� (N). 

1. Hodnocení rizik 

Postup p�i hodnocení rizik se odvíjí od  �innosti  zam�stnanc� a pracovník�, kte�í pracují v úklidu (administrativní a pr�myslové 
objekty, venkovní a vnit�ní úklid, strojní a ru�ní úklidové práce, údržba zelen� )a obdobných �innostech  a ostatních osob , které 
se s v�domím organizace zdržují na jejích  pracovištích a v jejich blízkosti (dle na�. ZP)  

2.  Schéma hodnocení rizik: 

Pohyb po budovách a provozních prostorách                                                                                    
Manipulace a skladování 
Nebezpe�né látky 
Elektrická za�ízení 

Nebezpe�í Identifikace nebezpe�í

Vyhodnocení 
závažnosti 

rizika Bezpe�nostní opat�ení Poznámka

P N R

Inex �eská republika s.r.o. Litom��ice / Pohyb po budovách a provozních prostorech / Odstavné a parkovací plochy v areálech firem 

Odstavné a 
parkovací 
plochy v 
areálech firem 

* náraz vozidla na osobu, p�ejetí 
osoby 

1 3 3 * dodržování p�edpis� bezpe�né jízdy 
* v areálech firem dodržovat jejich Dopravní �ády a 
bezpe�nostní zna�ení

Odstavné a 
parkovací 
plochy v 
areálech firem 

* uklouznutí, pád osoby 2 2 4 * vysoká pozornost p�i pr�chodu areály na 
uskladn�né zboží a materiál, použité obaly a další 
odložené, odstavené stroje a za�ízení 

Venkovní 
komunikace a 
pracovišt�

* kolize zam�stnanc� - chodc� s 
automobilovým provozem 

1 3 3 * dodržovat interní p�edpis objednatele o pohybu 
zam�stnanc�  v areálu a dbát zvýšené opatrnosti a 
�ídit se bezpe�nostním zna�ením v areálu



2/5 

v areálech 
firem

Pracovní 
prost�edí - 
osv�tlení 

* snížená viditelnost, vznik tmavých 
míst, v�tší pravd�podobnost chyby 
pracovník� p�i pracovní �innosti, 
zvýšená možnost úrazu 

3 2 6 * umíst�ní stanoviš� pro obsluhu stroj� a volba míst 
práce dle nejp�ízniv�jších podmínek p�irozeného 
osv�tlení, z�ízení vhodného a dostate�ného 
um�lého osv�tlení, zajišt�ní vhodného místního 
osv�tlení;  
* rovnom�rnost osv�tlení, místní osv�tlení s 
ohledem na zrakovou náro�nost; 

Vrata, dve�e * samovolné zav�ení k�ídel vrat nap�. 
vlivem p�sobení v�tru;  
* p�iražení, naražení osoby 
neo�ekávaným pohybem k�ídel; 

2 2 4 * zajišt�ní k�ídel vrat proti samovolnému zav�ení 
(há�ky, táhla, zástr�e apod.) 

Vrata, dve�e * pád posuvných dve�í 1 3 3 * posuvné dve�e je nutno zajistit proti vysunutí a 
vypadnutí, 

Vrata, dve�e * pád vrat/dve�í otevíraných sm�rem 
nahoru 

1 3 3 * vybavení vrat/dve�í mechanismem k zabrán�ní 
jejich pádu zp�t (dol�); 

Zvýšené 
podlahy, 
plošiny a 
komunikace 

* pád a propadnutí materiálu, 
p�edm�t� z podlahy, plošiny, lávky, 
ocelových rošt� a jiných zvýšených 
komunikací, konstrukcí a jejich �ástí 

2 3 6 * ochrana materiálu a p�edm�t� proti pádu;  
* ochrana prostoru pod místy práce proti ohrožení 
padajícími p�edm�ty (ohrazením, vylou�ením vstupu 
osob, st�ežením ap.; 

Podlahy, 
komunikace - 
pohyb osob 

* zakopnutí, pád osoby na rovin�  
* zakopnutí, podvrtnutí nohy 
naražení, zachycení o r�zné 
p�ekážky a vystupující �ásti z 
podlahy 

3 2 6 * odstran�ní jakýchkoliv komunika�ních p�ekážek o 
které lze zakopnout  
* �ídit se bezpe�nostním zna�ením (�ernožlutého 
nebo �ervenobílého šrafování);  
* udržování komunikací a pr�chod� voln�
pr�chodných a volných, bez p�ekážek, jejich 
nezastavování materiálem, provozním za�ízením; 

  

Podlahy, 
komunikace - 
pohyb osob 

* uklouznutí, podvrtnutí nohy, 
naražení a pád osoby na podlaze

2 2 4 * použití vhodné pracovní obuvi,   

Podlahy, 
komunikace - 
pohyb osob 

* ztížená evakuace a pohyb osob 
únikovými cestami v p�ípad�
nebezpe�í 

1 3 3 * nezastavovat materiálem únikové cesty, 
nezamykat je, neni�it a neodstra�ovat bezpe�nostní 
zna�ení 

  

Inex �eská republika s.r.o. Litom��ice / Pohyb po budovách a provozních prostorech / Výtahy osobní a nákladní / Výtahy - ohrožení 
uživatele 

Výtahy - rizika 
ohrožující 
uživatele 
výtahu 

* zachycení osoby pohybem 
výtahové klece ve st�ižných místech; 

1 3 3 * nevlézat, nezastrkovat a nešahat do prostoru, kde 
se pohybuje výtahová klec , nep�et�žovat klec 
výtahu

  

Výtahy - rizika 
ohrožující 
uživatele 
výtahu 

* zran�ní p�epravované osoby o 
povrch volné šachetní st�ny v 
p�ípad� klece výtahu bez klecových 
dve�í nebo sv�telné zábrany (od�ení, 
poškrábání) 

2 1 2 * dbát na to, aby p�epravované náklady 
nep�esahovaly obrysy klece a nedeformovaly její 
st�ny a šachetní st�ny a zákaz šahat a opírat se o 
šachetní st�ny 

  

Inex �eská republika s.r.o. Litom��ice / Manipulace a skladování / Ru�ní manipulace / Ru�ní manipulace 

Ru�ní 
manipulace 

* pád osoby p�i ch�zi a p�enášení 
b�emen ve skladovacích prostorách, 
po zakopnutí o p�ekážku, uklouznutí, 
klopýtnutí, podvrtnutí nohy;  
* zran�ní rukou po nárazu na 
podlahu p�i pádu;  
* naražení a pád pracovníka na 
dopravní prost�edek, na manipula�ní 
za�ízení, na uložené p�edm�ty; 

2 2 4 * manipula�ní plochy udržovat �isté, rovné (bez 
zmrazk�, bláta, olejových skvrn, d�r apod.), 
odstra�ovat kluznost venkovních ploch v zimním 
období (odstra�ování sn�hu, námrazy, protiskluzový 
posyp);  
* udržovat podlahy skladovacích ploch, uli�ek a 
komunikací v �ádném stavu, poškozené povrchy 
neprodlen� opravit;  
* rovný, nevytlu�ený a nekluzký povrch podlah, 
komunikací, ložných ploch vozidel, manipula�ních 
prostor,  
* po�ádek na pracovišti, odstran�ní vy�nívajících 
p�ekážek (nap�. vy�nívající poklopy, víka, rohože, 
stupn�, prahy, hadice, kabely a pohyblivé el. 
p�ívody, kotevní šrouby atd.) 

  

Ru�ní 
manipulace 

* pád b�emene na pracovníka, 
zasažení pracovníka pádem 
b�emene, pohybujícím se b�emenem; 
* pád skladovaného a 
manipulovaného materiálu na 
pracovníka,zasažení pracovníka 
materiálem v d�sledku ztráty stability 
stohované manipula�ní jednotky 
(stohu, hranice) a kusového 

2 2 4 * dodržování zákazu zdržovat se v pásmu možného 
nežádoucího pohybu b�emene a pod b�emenem, 
zejména nezdržovat se v bezprost�ední blízkosti 
zdviženého b�emene;  
* dodržování zákazu narušovat stabilitu stoh�, nap�. 
vytahování p�edm�t� a prvk� zespod nebo ze strany 
stohu;  
* dodržování zákazu vystupovat a šplhat po 
hranicích, po navršeném materiálu;  

  



3/5 

materiálu * p�i p�emís�ování b�emen vysokozdvižnými vozíky, 
pop�ípad� jinými zdvihacími manipula�ními 
za�ízeními vylou�it p�ítomnost pracovník� na 
b�emeni a v pásmu jeho možného pádu; 
nep�echázet pod zdviženým b�emenem; 

Ru�ní 
manipulace 

* pád b�emene na nohu, naražení 
b�emenem;  
* zhmožd�ní a naražení rukou a 
nohou p�i vysmeknutí a vyklouznutí 
b�emene z ruky; 

2 2 4 * p�ed zahájením manipulace zkontrolovat stav 
(pevnost, soudržnost, fixaci) p�epravních obal�;  
* správné zp�soby ru�ní manipulace;  
* správné uchopení b�emene;  
* zajišt�ní pevného uchopení b�emen, použití 
uchopovacích otvor�, držadel;  
* kontrola stavu uchopovacích prvk� p�ed 
manipulací;  
* použití držadel apod. pom�cek usnad�ujících 
uchopení; 

  

Ru�ní 
manipulace 

* p�isk�ípnutí prst�, p�iražení ruky 
pracovníka 

2 2 4 * p�edm�ty, které na sebe p�i skladování t�sn�
doléhají a nemají �ásti umož�ující bezpe�né 
uchopení (oka, držadla apod.),ukládat na 
podkladech. (jako podklad� nepoužívat kulatiny);  
* p�i ru�ní manipulaci s t�žšími p�edm�ty používat 
vhodných pom�cek, ru�ního ná�adí (nap�. 
kole�kových zvedák�) 

  

Ru�ní 
manipulace 

* p�etížení a namožení;  2 3 6 * správné zp�soby ru�ní manipulace;  
* nep�et�žování pracovník�, dodržování 
hmotnostního limitu 50 kg pro muže a 20kg pro ženy  

  

Inex �eská republika s.r.o. Litom��ice / Manipulace a skladování / Regály 

regály * pád materiálu z regálové bu�ky a 
zasažení pracovníka 

1 2 2 * zajišt�ní správného uložení b�emene na podlahu 
regálu (na širší plochu, bez p�esahu p�es p�ední 
okraj podlahy regálu apod.);  
* podle pot�eby a druhu materiálu fixace a zajišt�ní 
materiálu proti pádu;  
*nep�et�žování regálu, dodržování únosnosti bu�ky 
*zajišt�ní stability každého druhu materiálu 
uládaného do regálu; 

  

regály * pád pracovníka p�i obsluze výše 
položených regálových bun�k 

1 2 2 * ru�ní obsluha (ukládání a odebírání materiálu) 
�ástí regálu ve výšce nad 1,8 m provád�na  
z bezpe�ných za�ízení a pom�cek (žeb�íky, pojízdné 
sch�dky, manipula�ní plošiny a pod.);  
* nevystupovat po konstrukci regálu; 

  

regály * z�ícení a pád regálu 1 3 3 * zajišt�na trvalá stabilita regálu   

Inex �eská republika s.r.o. Litom��ice / Manipulace a skladování / Skladovací prostory 

Venkovní 
komunikace a 
venkovní 
prostory 

* pád manipulovaného b�emene 
(manipula�ní jednotky) nebo jeho 
�ásti  
* pád b�emene na pracovníka p�i 
odebírání materiálu z dodávkového 
nebo osobního automobilu; 

2 3 6 * zajiš�ovat materiál po odstran�ní fixa�ních 
prost�edk� (drátu, pásky, fólie apod.) proti pádu;  
* neopírat materiál, p�edm�ty, za�ízení,žeb�íky apod. 
o stohované manipula�ní jednotky;  
* vylou�ení p�ítomnosti osob v pásmu možného 
pádu b�emen  
* p�i otevírání dve�í nestát nikdy p�ímo za nimi

  

Motorové 
vysokozdvižné 
vozíky 

* pád b�emene (palety a jiné 
manipula�ní jednotky) z vidlic mot. 
vozíku a zasažení osoby nacházející 
se v blízkosti vozíku; 

2 4 8 *zákaz pro pracovníky INEXu zdržovat se na 
manipula�ních trasách VZV bezd�vodn�, 
* v p�ípad� nutnosti pohybu v t�chto trasách 
používat výstražné vesty,  
*zákaz pohybu pracovníku v nebezpe�né blízkosti 
stroj� (VZV,je�áb� atd.)

  

Inex �eská republika s.r.o. Litom��ice / Nebezpe�né látky / Nebezpe�né látky 

Nebezpe�né 
látky 

* nebezpe�né p�sobení žíravin 
(kyselin a louh�) 

2 2 4 * výb�r zam�stnanc�, léka�ské prohlídky;  
* odborná zp�sobilost, seznámení zam�stnanc� s 
ú�inky a vlastnostmi látek;  
* zabrán�ní p�ímého kontaktu pokožky s 
nebezpe�nými látkami;  
* p�id�lení a používábí OOPP pro b�žné použití p�i 
zasažení žíravinami: gumové rukavice, gumová 
zást�ra, gumové holinky, ochranné brýle, ochranný 
obli�ejový štít, kyselinovzdorný od�v, maska s filtrem 
proti kyselým parám a plyn�m;  
rozpoušt�dl�m, petrochemickým produkt�m;  
* ochrana o�í pop�. celého obli�eje OOPP (brýle, 
obli�ejový štít), ochrana dýchadel;  
* zajišt�ní v�trání, �erstvý vzduch;  
* p�ípad� alergických reakcí vyhledat léka�e, dle 
zkušeností je nejlépe v�as zm�nit pracovní za�azení 

  



4/5 

zam�stnance;  
* dodržovat zásady osobní hygieny (nejíst, nepít, 
nekou�it);  
* respektovat ozna�ení a pokyny výrobc� na balení 
a obalech t�chto látek, nap�. "Nedýchat výpary", 
"Jedovaté p�i vdechnutí", "Pozor na pot�ísn�ní 
pokožky", "Pozor, ho�lavá kapalina" a další 
informace (v�etn� informací v bezpe�nostních 
listech apod.);  
* v�asný úklid uniklých, vylitých, rozsypaných látek; 
* proškolení zam�stnanc� o ú�incích používaných 
látek;  
* dozor p�i práci, �ádná kontrola vedoucími 
zam�stnanci; 

Inex �eská republika s.r.o. Litom��ice / Elektrická za�ízení / Elektrická za�ízení - úraz el. proudem 

Elektrická 
za�ízení - úraz 
el. proudem 

zasažení pracovník� el. proudem p�i 
b�žné �innosti - strojním úklidu , 
dotyk na nekryté, �i jinak nezajišt�né 
živé �ásti el. za�ízení p�i obsluze a 
�innostech 

1 4 4 * vylou�ení �inností, p�i nichž by se pracovník 
vykonávající práce v blízkosti el. za�ízení, dostal do 
styku s živými �ástmi pod nap�tím;  
* zabrán�ní neodborných zásah� do el.instalace;  
* pravidelný odborný dohled ( prohlídky, revize a 
odstra�ování závad); 

  

Elektrická 
za�ízení - úraz 
el. proudem 

vytržení p�ívodní š��ry nešetrnou, 
nežádoucí nebo zakázanou 
manipulací pracovníky 

1 4 4 * spoje odleh�ovat od tahu, prodlužovací š��ry 
p�ipojovat s ochranným vodi�em, ochranný vodi�
musí být delší, aby p�i vytržení byl p�erušen jako 
poslední;  
* šetrné zacházení s el. p�ívody pracovníky p�i 
manipulaci s el.za�ízeními, vypínání, zapínání do 
zásuvek apod.; 

  

Elektrická 
za�ízení - úraz 
el. proudem 

porušení izolace p�ipojených 
pohyblivých p�ívod� (prod�ení, 
proseknutí a jiného mechanického 
poškození izolace na holý vodi�) 
následkem vystavení nebezpe�í 
mechanického poškození (chybné 
uložení nebo nesprávné používání) 

1 1 1 * šetrné zacházení s kabely a p�ívod. š��rami na 
stavb�;  
* dodržovat zákaz vedení el. p�ívodních kabel� po 
komunikacích a tam, kde by mohlo dojít k jejich 
poškození staveništním a jiným za�ízením;  
* udržování el. kabel� a el. p�ívod� ( nap�. proti 
mechanickému poškození na stavbách, vytržení ze 
svorek apod.) - pravidelné kontroly prozatímního el. 
za�ízení;  
* udržování prozatímních el. za�ízení v bezpe�ném 
stavu - výchozí revize, pravidelné revize dle platné 
�SN, pravidelný odborný dohled pov��eným 
elektriká�em ( prohlídky, a odstra�ování závad);  
* dodržování zákazu omotávání el. kabel� kolem 
kovových konstrukcí, objekt� zábradlí, lešení apod. 
na pracovištích;  
* šetrné zacházení s el. p�ívody pracovníky p�i 
manipulaci s el.za�ízeními, vypínání, zapínání do 
zásuvek apod.; 

  

Inex �eská republika s.r.o. Litom��ice / Elektrická za�ízení / Atmosferická elekt�ina (blesk) 

Atmosferická 
elekt�ina 

* zasažení bleskem (ohrožení 
atmosférickou elekt�inou);  
* smrt v p�ípad� p�ímého zásahu 
�lov�ka hlavním v�d�ím jiskrovým 
výbojem;  
* nebezpe�í p�i zasažení vedlejším 
jiskrovým výbojem:  
- popáleniny všech stup��;  
- ochrnutí nervového systému;  
- šok, zástava dechu;  
- požár po zapálení ho�lavých a 
snadno zápalných látek (energií 
blesku);  
- p�eskok úderu blesku ze svodu na 
v�tší kovové plochy nebo hmoty  

1 1 1 * vodivé spojení vhodn� a ú�eln� rozmíst�ných 
jímacích za�ízení (bleskosvod�), jejich uzemn�ním, 
p�íp. použitím jisk�iš�, bleskojistek a jiných svodi��
atmosférického nap�tí na budovách a objektech;  
* udržování za�ízení k ochran� p�ed atmosférickou 
elekt�inou v �ádném stavu (revize, odstra�ování 
závad); 

  

Inex �eská republika s.r.o. Litom��ice / Elektrická za�ízení / Statická elekt�ina 

Statická 
elekt�ina 

ú�inky statické elekt�iny, kontakt 
osoby s nabitými �ástmi  

* p�ímé ohrožení není v�tšinou 
významné a podstatné, 
nahromad�né elektrostatické náboje 

1 1 1 Ochranná opat�ení spo�ívají p�edevším ve snížení 
nebo odvád�ní vzniklých elektrických náboj�, 
zejména:  
* snížení elektrizovatelnosti použitých látek;  
* zvýšení relativní vlhkosti vzduchu;  
* použití neutralizátor�;  

  



5/5 

však vytvá�í potencionální nebezpe�í 
iniciace výbušných koncentrací nebo 
zapálení par ho�lavých kapalin, plyn�
nebo ho�lavých prach�;  

* p�i výboji elektrostatického náboje 
m�že dojít k mimovolným svalovým 
reakcím, šoku, pocit�m úzkosti a 
následkem toho k chybné manipulaci, 
k ne�ekané reakci, k zakopnutí, k 
pádu apod.;  

* elektrické náboje vzniklé 
fyzikáln�chemickými procesy na 
elektrizovatelných látkách nap�. 
t�ením, odvalováním, mechanických 
odd�lováním, proud�ním, 
vysypáváním, dopravou, zm�nou 
skupenství, chemickými procesy 
nebo náboje p�evzaté 
elektrostatickou indukcí, náboje 
získané p�ímým stykem s jiným 
nabitým t�lesem;  

* nahromad�né elektrostatické 
náboje vytvá�í potencionální 
nebezpe�í iniciace výbušných 
koncentrací nebo zapálení par 
ho�lavých kapalin, plyn� nebo 
ho�lavých prach�;elektrické náboje 
vzniklé fyzikáln�chemickými procesy 
na elektrizovatelných látkách nap�. 
t�ením, odvalováním, mechanických 
odd�lováním, proud�ním, 
vysypáváním, dopravou, zm�nou 
skupenství, chemickými procesy 
nebo náboje p�evzaté 
elektrostatickou indukcí, náboje 
získané p�ímým stykem s jiným 
nabitým t�lesem 

* uzemn�ní všech vodivých p�edm�t�, na nichž se 
mohou nahromadit elektrostatické náboje;  
* elektrostatický svod podlah dle platné �SN;  
* spojení osoby s uzemn�ním vodi�em nebo pomocí 
vodivé obuvi a podlahy;  
* používání oble�ení, výstroje (desek, sedadel, 
nádob, obal�) z omezen� elektrizovatelných 
materiál�, (dodržování zákazu nošení prádla a 
od�v� ze syntetických materiál�);  

Vysv�tlivky: - P.Pravd�podobnost vzniku nebezpe�í 

1. Tém�� nemožné (tak�ka nemožné) 
2. Nepravd�podobné (nep�íliš pravd�podobné, nelze je však vylou�it) 
3. Pravd�podobné (výskyt je možný n�kolikrát b�hem �innosti) 
4. Velmi pravd�podobné (opakovaný výskyt s �astým ohrožením) 
5. Trvalé ohrožení

- N. Možné následky 
1. Poran�ní bez pracovní neschopnosti 
2. Absen�ní úraz (s pracovní neschopností) 
3. Vážn�jší úraz vyžadující hospitalizaci 
4. T�žký úraz a úraz s trvalými následky 
5. Smrtelný úraz 

Riziko (R) = pravd�podobnost (p) x následek (N) 
R=p x N 
R 20 až 25 – vysoké riziko, doporu�eno postupné odstra�ování 
R 13 až 19 – zna�né riziko, pot�eba zvýšené opatrnosti 
R   9 až 12 – riziko, pot�eba zvýšené pozornosti

    R   1 až   8 – p�ijatelné riziko


